№ 1-192/2019

68RS0010-01-2019-001216-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Кирсанов 13 декабря 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Мичуринского транспортного прокурора Гриднева И.С., 

подсудимого ФИО16,

защитника Рябова А.В., представившего удостоверение №460, ордер №Ф-095065, 

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО16 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

31.01.2017 года примерно в 22 часа 15 минут ФИО16, пришел на 564 км 10 пикет железнодорожного перегона станций «Кирсанов - Иноковка» Юго-Восточной железной дороги, расположенный в Кирсановском районе Тамбовской области, к рабочему помещению 13-го линейного участка Ртищевской дистанции пути, предназначенному для размещения материальных ценностей в служебных целях, с целью хищения из него имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». Находясь в указанном месте, ФИО16, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя с прямым умыслом, руководствуясь корыстным мотивом и целью, направленной на противоправное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением собственнику имущественного ущерба, при помощи металлического гвоздодера, который он принес с собой, взломал навесной замок, находящийся на двери рабочего помещения, тем самым незаконно проник в рабочее помещение. Находясь внутри рабочего помещения, ФИО16, используя для освещения принесенное с собой портативное зарядное устройство, примерно в 22 часа 20 минут тайно похитил из шкафа радиостанцию носимую Motorola GP-340 с зарядным устройством, заводской № 672TLEQ985, 2010 года выпуска, стоимостью 5560 рублей, радиостанцию носимую Motorola GP-340 с зарядным устройством, заводской № 672TLC9079, 2010 года выпуска, стоимостью 5560 рублей, радиостанцию носимую Motorola GP-340 без зарядного устройства, заводской № 672TLGK239, 2010 года выпуска, стоимостью 4170 рублей (согласно заключению эксперта АНКО Тамбовский центр судебных экспертиз № 83 от 01.02.2017 года), два аккумулятора радиостанции Motorola 2010 года выпуска, стоимостью 1725 руб. за штуку (согласно справке-стоимости Тамбовской дистанции пути №ПТО/19 от 27.02.2017 года), состоящие на балансе Ртищевской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». После чего, ФИО16 с похищенным скрылся с места преступления. Похищенное имущество ФИО16 хранил в заброшенном доме, рядом с домом по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.2-Курган, д.47 с целью последующей продажи до конца марта - начала апреля 2017 года, когда распорядился похищенным по собственному усмотрению, выбросив в реку Калаис.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО16 причинил ущерб Ртищевской дистанции пути - структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурному подразделению Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» в сумме 18740 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, но в сооотвествии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил их огласить.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО16 следует, что в конце января 2017 года, точную дату он не помнит, он находился у своей знакомой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, 

<

адрес>, с которой он в то время сожительствовал. Еще до прихода к ней, дома по адресу своей прописки на тот момент: Тамбовская область, Кирсановский район, 

<

адрес>, он решил сходить ближе к ночи на остановочную платформу «564 км», для того чтобы проникнуть в железнодорожное рабочее помещение и похитить из него что-нибудь ценное для последующей продажи. В то время постоянного заработка у него не было и он нуждался в деньгах, поэтому и решил это совершить. Для этого он взял из своего дома гвоздодер и потом пошел к ФИО1 Гвоздодер он нес в рукаве своей куртки, чтобы его никто не видел. Перед домом ФИО1 он спрятал его в снегу. В доме у ФИО1 они вместе с ней смотрели телевизор и общались. Примерно в 22 часа он сказал ФИО1., что выйдет на улицу покурить. Он взял принадлежащий ФИО1 «повер банк», с помощью которого в тот момент заряжал свой телефон, так как в нем был встроенный фонарик. Он вышел на улицу, затем достал из снега гвоздодер и спрятал его себе в рукав. После этого он пошел в сторону остановочной платформы «564 км», которая находится примерно в 500 метрах. В это время у данной платформы точно никого не было, так как она находится около железнодорожных путей и туда в это время никто не ходит. Поэтому он и пошел в это время. Дорога заняла минут 10-15. Придя на остановочную платформу, он убедился в отсутствии людей и приближающихся поездов. Затем он подошел к железнодорожному рабочему помещению. Он осветил дверь, на которой висел навесной замок. Затем он зажал «повер банк» во рту, так как он был небольшого размера и светил себе. При этом он взял гвоздодер и сломав замок открыл дверь. Он сломал замок с третьей попытки. После этого он зашел внутрь. Он начал светить по сторонам, чтобы найти что-нибудь ценное. В помещении лежал различный инструмент. Слева от входа находилась дверь, ведущая дальше в рабочее помещение. Он прошел в данное помещение, в котором находился также различный инструмент. Также в шкафу он увидел три радиостанции «Моторола», зарядные устройства и аккумуляторы, сколько их было точно он не помнит. Он решил их похитить с целью дальнейшей продажи. Он положил их к себе в карманы куртки. По времени это было примерно в 22 часа 20 минут. Примерно через 5 минут он вышел из данного помещения. При этом он закрыл дверь и повесил сломанный навесной замок. Затем он пошел в дом к ФИО1 При этом о произошедшем он никому не говорил. Похищенное имущество он хранил в заброшенном доме в с.Калаис. Данный дом находится на ул. 

<

адрес>. Потом после совершения им кражи сотрудники полиции начали опрашивать по поводу нее жителей с.Калаис. Также спрашивали про данную кражу и его. Он сказал, что ничего по данному поводу не знает. Он понял, что продать радиостанции не получится, так как уже многие знали о их краже. Поэтому он решил от них избавиться, что и сделал в конце марта - начале апреля 2017 года. А именно, когда разлилась река Калаис, он данные радиостанции и все остальное похищенное выкинул в реку. Вину в совершенном им преступлении, а именно в краже радиостанций признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь подобного совершать не будет. Изначально он сообщил, что кражу совершил совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако он его оговорил с целью уменьшить свою ответственность за кражу. Он к совершению данного преступления не причастен. Он сказал так, потому что испугался. На самом деле он совершил данное преступление один. Сотрудники ЛОП на жд. ст. Кирсанов на него ни физического, ни психологического давления не оказывали.

/Том 2 л.д. 185-186/

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явился. О времени и месте заседания уведомлялся в установленном законом порядке.

Из оглашенных в судебном заседании его показаний следует, что он работает ведущим юрисконсультом Мичуринского сектора правового обеспечения юридической службы Юго - Восточной железной дороги и представляет интересы ОАО «РЖД» на основании доверенности №ЮВОСТ-97/Д от 19.06.2018 года на предварительном расследовании уголовного дела №11701009619000015. Как ему стало известно от сотрудников Тамбовского ЛО МВД России на транспорте 31.01.2017 года примерно в 22 часа 20 минут ФИО16, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества и корыстную цель, направленную на безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с причинением собственнику имущественного ущерба, путем взлома навесного замка на двери, проник в рабочее помещение 13 линейного участка Ртищевской дистанции пути - структурного подразделения Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (далее - Ртищевская дистанция пути), расположенное на 564 км перегона «Кирсанов - Иноковка» Тамбовской области Кирсановского района, с. Калаис и совершил хищение радиостанции носимой импортной (Motorola) с зарядным устройством, завод. № 672TLEQ985, 2010 года выпуска, стоимостью 5560 руб., радиостанции носимой импортной (Motorola) с зарядным устройством, завод. № 672TLC9079, 2010 года выпуска, стоимостью 5560 руб., радиостанции носимой импортной (Motorola) без зарядного устройства, завод. № 672TLGK239, 2010 года выпуска, стоимостью 4170 руб. (согласно заключению эксперта АНКО Тамбовский центр судебных экспертиз № 83 от 01.02.2017 года), аккумуляторов радиостанции (Motorola) в количестве 2 штук, 2010 года выпуска, стоимостью 1725 руб. за штуку (согласно справке-стоимости Тамбовской дистанции пути № ПТО/19 от 27.02.2017 года), состоящих на балансе Ртищевской дистанции пути. Хочет дополнить, что в настоящее время Тамбовская дистанция пути упразднена. Рабочее помещение бывшего 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути, расположенное на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» и все имущество, находящееся в данном рабочем помещении, в настоящее время относится к 13 линейному участку Ртищевской дистанции пути. В связи с чем в настоящее время ущерб в сумме 18740 рублей причинен Ртищевской дистанции пути. Данное рабочее помещение предназначено для размещения материальных ценностей в служебных целях.

/Том 1 л.д. 125-126, том 2 л.д. 84-85/

Свидетель ФИО4 ФИО4., в судебном заседании показал, что с ноября 2004 года он работает в Тамбовской дистанции пути, с мая 2010 года работает в должности дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. 01.02.2017 года примерно в 07-40 он прибыл в рабочее помещение 11 линейного участка, расположенное на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» и обнаружил, что дверь в рабочее помещение приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя, посторонних предметов и следов не было. Он вошел в рабочее помещение, там никого не было и при осмотре обнаружил отсутствие трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов к ним, которые днем ранее находились в шкафу. Через некоторое время подошли исполняющий обязанности бригадира пути ФИО5 и монтер пути ФИО6., у которых он спросил, не знают ли они, где носимые радиостанции с зарядными устройствами к ним и которым он сказал, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя. Они еще раз осмотрели рабочее помещение, но ничего не нашли. Затем стали подходить остальные монтеры пути, у которых он спрашивал, где могут находится радиостанции с зарядными устройствами к ним и кто их мог взять. Никто из монтеров пути не мог пояснить, где находятся радиостанции с зарядными устройствами. После проведения инструктажа они взяли инструмент и вышли на 567 км перегона Кирсанов-Иноковка для проведения ремонтных работ. Через некоторое время на данный участок перегона пути со станции Иноковка Ю-В ж.д. приехали на служебном автомобиле «Камаз» монтеры пути ФИО7 и ФИО8 Он спросил у них не брали ли они с собой носимые радиостанции, они пояснили, что на станцию Иноковка уехали в 06-00 с ОП Ветровка на пригородном поезде и в рабочее помещение на 564 км не заходили и носимые радиостанции не брали. Затем по факту отсутствия трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов к ним он сообщил в ДЧ ЛОП на ж.д. станции Кирсанов. Доступ в рабочее помещение имеет он и на тот момент исполняющий обязанности бригадира пути ФИО5., у них находились ключи от замка и они открывали двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят, кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО8 ФИО8., в судебном заседании показал, что с 2008 года он работает в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. О совершенном хищении из рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов, он узнал 01.02.2017 года примерно в 08-00 от дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4. В это время он пришел на работу в рабочее помещение, где уже находились ФИО4., исполняющий обязанности бригадира пути ФИО5 и другие монтеры пути. ФИО4 спросил не знает ли он, где носимые радиостанции с зарядными устройствами к ним, которые находились в шкафу. Он пояснил, что где радиостанции и кто их мог взять не знает и что последний раз их видел днем ранее. ФИО17 пояснил, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4 и бригадир пути ФИО9., который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят, кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО5., в судебном заседании показал, что с 2012 года он работает в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. С середины января до середины февраля 2017 года он исполнял обязанности бригадира пути 11 линейного участка. 01.02.2017 года примерно в 08-00 он вместе с монтером пути ФИО6 пришли в рабочее помещение, где уже находился дорожный мастер 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. ФИО4 спросил не знают ли они, где носимые радиостанции с зарядными устройствами к ним, которые находились в шкафу и сказал, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя. Также ФИО4. пояснил, что при осмотре рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» было обнаружено отсутствие трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов к ним. Он пояснил, что радиостанции видел днем ранее и кто их мог взять не знает. Когда стали подходить остальные монтеры пути они спрашивали у них, где могут находится радиостанции с зарядными устройствами к ним и кто их мог взять. Никто из монтеров пути не мог пояснить, где находятся радиостанции с зарядными устройствами. Доступ в рабочее помещение имел дорожный мастер ФИО4 и он, так как исполнял обязанности бригадира пути, у них находятся ключи от замка и они открывали двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят и кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что с 1989 года он работает в ПЧ-20 на разных должностях, в мае 2017 года он работал в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. 01.02.2017 года примерно в 08-00 он вместе с исполняющим обязанности бригадира пути 11 линейного участка ФИО5 пришли в рабочее помещение, где уже находился дорожный мастер 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4., который спросил не знают ли они, где носимые радиостанции с зарядными устройствами к ним, которые находились в шкафу и сказал, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя. Также ФИО4 пояснил, что при осмотре рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» было обнаружено отсутствие трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов к ним. Он пояснил, что радиостанции видел днем ранее и кто их мог взять не знает. Когда стали подходить остальные монтеры пути они спрашивали у них, где могут находится радиостанции с зарядными устройствами к ним и кто их мог взять. Никто из монтеров пути не мог пояснить, где находятся радиостанции с зарядными устройствами. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4 и бригадир пути ФИО9., который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят и кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО10., в судебном заседании показал, что с 2004 года он работает в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. О совершенном хищении из рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов, он узнал, когда пришел на работу 01.02.2017 года примерно в 08-00 от дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4 Дорожный мастер пояснил, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя и спросил не знает ли он где носимые радиостанции с зарядными устройствами к ним, которые находились в шкафу. Он пояснил, что где радиостанции и кто их мог взять не знает и что последний раз их видел днем ранее. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4 и бригадир пути ФИО9, который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят, кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО11., в судебном заседании показал, что с 1995 года он работает в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. О совершенном хищении из рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, Jfe 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов, он узнал 01.02.2017 года примерно в 08-00 от дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4 В это время он пришел на работу в рабочее помещение, где уже находились ФИО4 исполняющий обязанности бригадира пути ФИО5 и другие монтеры пути. ФИО4 пояснил, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя, а также он спросил не видел ли он носимые радиостанции. ФИО4 он пояснил, что носимые радиостанции он не видел и кто их мог взять не знает. Последний раз он видел радиостанции днем ранее, они находились в шкафу в рабочем помещении. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4 и бригадир пути ФИО9., который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят и кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО7 ФИО7., в судебном заседании показал, что с 2009 года он работает в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. О совершенном хищении из рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов, он узнал 01.02.2017 года примерно в 10-30 от дорожного мастера И линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4 В это время он и монтер пути ФИО12 приехали на служебном автомобиле «Камаз» со станции ФИО18 ж.д. и ФИО4 спросил у них, не брали ли они с собой носимые радиостанции. ФИО4 они пояснили, что на станцию Иноковка они уехали в 06-00 с ОП Ветровка на пригородном поезде сообщением ФИО19 и что в рабочее помещение 11 линейного участка, расположенное на 564 км они не заходили и носимые радиостанции не брали. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4. и бригадир пути ФИО9., который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Последний раз он видел похищенные радиостанции в конце января 2017 года, которые находились в шкафу в рабочем помещении. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят и кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знал и никого не подозревал.

Свидетель ФИО1 ФИО1., в судебном заседании показала, что в декабре 2016 г. она познакомилась с ФИО16 После этого они начали с ним встречаться, а с февраля 2017 года они начали жить вместе в ее доме. В конце мая 2018 года они с ним разошлись из-за того, что ФИО16 злоупотреблял спиртным. В то время совместного проживания постоянного заработка у него не было. Рядом с ее домом находится заброшенный дом. Она несколько раз видела как ФИО16 ходил в этот дом во время их совместного проживания. На ее вопрос, что он там делал, он сказал, что просто посмотреть. У нее в пользовании имелся «повер банк», какой именно фирмы он был она точно не помнит. Она им пользовалась в 2017 году. Затем он сломался и она его выкинула за ненадобностью. Был ли в нем фонарик она не помнит. Она с его помощью только заряжала телефон.

Свидетель ФИО12., в судебном заседании показал, что прошло много времени, он обстоятельств произошедшего уже не помнит, и просил огласить свои показания данные в ходе предвариельного расследования, из которых следует, что с 2014 года он работает в должности монтера пути 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути. О совершенном хищении из рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» трех радиостанций носимых импортных (Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов, он узнал 01.02.2017 года примерно в 10-30 от дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4. В это время он и монтер пути ФИО7 приехали на служебном автомобиле «Камаз» со станции ФИО18 ж.д. и ФИО4 спросил у них, не брали ли они с собой носимые радиостанции. ФИО4. они пояснили, что на станцию Иноковка они уехали в 06-00 с ОП Ветровка на пригородном поезде сообщением ФИО19 и что в рабочее помещение 11 линейного участка, расположенное на 564 км они не заходили и носимые радиостанции не брали. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4 и бригадир пути ФИО9, который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Последний раз он видел похищенные радиостанции в конце января 2017 года, которые находились в шкафу в рабочем помещении. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят и кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знает и никого не подозревает.

/Том 1 л.д. 158-160/

Свидетель ФИО13 в судебное заседание не явился. О времени и месте заседания уведомлялся в установленном законом порядке.

Из оглашенных в судебном заседании его показаний следует, что с 2012 года он работает в должности монтера пути Тамбовской дистанции пути, с 2014 года работает на 11 линейном участке. О совершенном хищении из рабочего помещения 11 линейного участка, расположенного на 564 км перегона «Кирсанов-Иноковка» трех радиостанций носимых импортных(Motorola) № 672TLEQ985, № 672TLC9079, № 672TLGK239, 2010 года выпуска, с 2 зарядными устройствами и 2 аккумуляторов, он узнал, когда пришел на работу 01.02.2017 года примерно в 08-00 от дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4. В рабочем помещении уже находились ФИО4 и исполняющий обязанности бригадира пути ФИО5 ФИО4. и ФИО5 спросили не знает ли он где носимые радиостанции с зарядными устройствами к ним, которые находились в шкафу и сказали, что дверь в рабочее помещение была приоткрыта, навесной замок находился в закрытом положении и висел на дужке пробоя. Он пояснил, что где радиостанции и кто их мог взять не знает и что последний раз их видел днем ранее. Доступ в рабочее помещение имеет дорожный мастер ФИО4 и бригадир пути ФИО9., который находился в отпуске и его обязанности на тот момент исполнял ФИО5., у них находятся ключи от замка и они открывают двери для монтеров пути. Посторонние лица к ним в рабочее помещение не заходят и кто мог совершить хищение из рабочего помещения он не знает и никого не подозревает.

/Том 1 л. д. 174-176/

Кроме этого, вину подсудимого ФИО16 в совершении преступления подтверждают:

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» № 1091-А от 06.09.2019 г. согласно котрого ФИО16 не обнаруживает признаков психического расстройства. На период 2011 г. он обнаруживал признаки умственной отсталости с последующей компенсацией психических процессов в виде социально-бытовой адаптации. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Поэтому ФИО16 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у ФИО16 не выявлено.

/Том 2 л.д. 176-179/

- протокол проверки показаний на месте от 29 августа 2019 года, согласно которого ФИО16 подтвердил данные им ранее показания и указал на рабочее помещение 13 линейного участка Ртищевской дистанции пути, расположенное на 564 км пикет 10 перегона «Кирсанов-Иноковка», в которое он проник в конце января 2017 года и похитил три радиостанции «Моторола», зарядные устройства и аккумуляторы радиостанций. Затем он указал место, где он в конце марта-начале апреля 2017 года выкинул похищенное имущество в реку Калаис. Данное место находится в 50 метрах от рабочего помещения 13 линейного участка Ртищевской дистанции пути, рядом с железнодорожным мостом через реку Калаис. Также ФИО16 указал место, где он прятал похищенное имущество, а именно в заброшенном доме радом с домом по адресу: 

<

...>, на расстоянии примерно 500 метров от вышеуказанного рабочего помещения.

/Том2 л.д. 103-110/

- рапорт помощника оперативного дежурного ЛОП на ж.д. ст. Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте ФИО14 от 01 февраля 2017 года, согласно которому 01.02.2017 года в 11 ч. 55 мин. в ДЧ ЛОП на ж.д. ст. Кирсанов поступило телефонное сообщение от дорожного мастера 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути ФИО4 о том, что 01.02.2017 г. в 08 ч. 00 мин. в рабочем помещении, расположенном на 564 км перегона «Ино-ковка-Кирсанов обнаружил сбитый замок и отсутствие 3-х радиостанций марки Моторола и 2-х зарядных устройств к ним.

/Том 1 л.д. 7/

- протокол осмотра места происшествия от 01 февраля 2017 года, согласно которого было осмотрено здание рабочего помещения 11 линейного участка Тамбовской дистанции пути, расположенное на 564 км пикет 10 перегона «Кирсанов-Иноковка». В ходе осмотра на внутренней стороне двери ведущей в рабочее помещение и на поверхности третьей полки шкафа были обнаружены следы рук, которые были перекопированы на два отрезка липкой ленты и изъяты. Также был изъят навесной замок с ключом.

/Том 1 л.д. 9-19/

- заявление начальника Тамбовской дистанции пути ФИО15 от 27 февраля 2017 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение трех радиостанций Motorola 2010 года выпуска заводской № 672TLEQ985 с зарядным устройством, заводской № 672TLC9079 с зарядным устройством, заводской № 672TLGK239, без зарядного устройства и двух аккумуляторов радиостанции Motorola 2010 года выпуска из рабочего помещения 564 км перегона ФИО20.

/Том 1 л.д. 56/

- справка Тамбовской дистанции пути от 27 февраля 2017 года №ПТО/19, согласно которой стоимость двух аккумуляторов радиостанции Motorola 2010 года выпуска составляет 3450 рублей.

/Том 1 л.д. 54/

- акт инвентаризации №2185 от 27 февраля 2017 года, согласно которого в ходе инвентаризации на линейном участке № 11 установлено, что 01 февраля 2017 года с рабочего помещения 564 км перегон ФИО20 было похищено имущество: радиостанция носимая импортная Motorola с зарядным устройством, заводской № 672TLEQ985, 2010 года выпуска; радиостанция носимая импортная Motorola с зарядным устройством, заводской № 672TLC9079, 2010 года выпуска; радиостанция носимая импортная Motorola без зарядного устройства, заводской № 672TLGK239, 2010 года выпуска; аккумулятор радиостанции Motorola в количестве 2 штук, 2010 года выпуска.

/Том 1 л.д. 53/

- заключение эксперта автономной некоммерческой организации «Тамбовский центр судебных экспертиз» №296/54 от 01 марта 2017 года, согласно которого рыночная стоимость радиостанции Motorola GP-340 заводской № 672TLEQ985 с учетом износа составляла 5560 рублей; рыночная стоимость радиостанции Motorola GP-340 заводской № 672TLC9079 с учетом износа составляла 5560 рублей; рыночная стоимость радиостанции Motorola GP-340 заводской № 672TLGK239 с учетом износа и разукомплектации (отсутствия зарядного устройства) составляла 4170 рублей.

/Том 1 л.д. 62-65/

- заключение эксперта ЭКН Тамбовского ЛО МВД России на транспорте №6 от 29 марта 2017 года, согласно которого наличие на верхней части короба следов вмятин и сколов окраски, а также обломленного засова замка свидетельствует о том, что данный замок взломан при положении ригеля «заперто», путем вырывания дужки.

/Том 1 л. д. 107-110/

- заключение эксперта ЭКГ Тамбовского ЛО МВД России на транспорте №18 от 23 августа 2019 года, согласно которого след пальца руки, перекопированный на отрезок дактилоскопической пленки, изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.02.2017 года, пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО16

/Том 2 л.д. 163-168/

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых, изъятые 01 февраля 2017 года в ходе осмотра места происшествия: навесной замок с ключом и два отрезка липкой ленты со следами рук были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

/Том 1 л.д. 133-134, 135, 136, 137, 138/

- протокол осмотра места происшествия от 09 июля 2019 года, согласно которого было осмотрено рабочее помещение 13 линейного участка Ртищевской дистанции пути, расположенное на 564 км пикет 10 перегона «Кирсанов-Иноковка». В ходе осмотра ФИО16 указал на место, с которого им были похищено имущество Ртищевской дистанции пути.

/Том 2 л.д. 49-52/

Суд считает, что вина подсудимого ФИО16 в совершении преступления, полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО16 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО16 не судим, совершил умышленное преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО16, суд признает его явку с повинной, раскаяние и признание вины, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ. Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Суд, принимая во внимание личность подсудимого ФИО16, обстоятельства совершенного им преступления, смягчаюшие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд оставляет за собой право не изменять подсудимому ФИО16 категорию преступления на менее тяжкое в силу ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления.

Гражданский иск ОАО «Российские железные дороги» о взыскании с ФИО16 суммы материального ущерба в размере 18740 рублей (т.2 л.д. 124-128) суд полагает удовлетворить в полном объеме, поскольку не доверять проведенной по делу товароведческой экспертизе и справке-стоимости, подтверждающих сумму ущерба, у суда оснований нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО16 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО16 обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования - Кирсановского района Тамбовской области, без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора в законную силу ФИО16 отменить.

Гражданский иск ОАО «Российские железные дороги» к ФИО16 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 

<

данные изъяты> в пользу ОАО «Российские железные дороги» в возмещение имущественного вреда 18740 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника.

Председательствующий: